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Przedmiotem wynalazku jest elektryczna lam¬
pa wyładowcza, zaopatrzona w elektrodę emisji
wtórnej, to jest w elektrodę, zawierającą sub¬
stancję, łatwo wydzielającą elektrony wtórne pod
wpływem padającego na nią strumienia elektro¬
nów pierwotnych.

Znane są różne postacie takich lamp wyła¬
dowczych z jedną lub kilkoma elektrodami emisji
wtórnej. Jednym z najważniejszych typów tych
lamp jest tak zwany, powielacz elektronów, w
którym strumień elektronów, wychodzący z ka¬
tody fotoelektrycznej lut) z katody żarowej, jesfc
wzmacniany za pomocą kilku elektrod emisji
wtórnej. Budowa takiego powielacza różni się
na ogół znacznie od konstrukcji zwykłych elek¬
trycznych lamp wyładowczych, jak np. lampy
odbiorczej lub wzmacniającej.

Proponowano już zwiększyć stopień wzmac-r
niania zwykłej lampy wzmacniającej, np. lani-
py z siatką ekranową lub lampy pięcioelektro-
dowej, umieszczając za anodą, wykonaną z siat¬
ki, jedną lub pewną bardzo małą liczbę elektrod

emisji wtórnej, co nie pociągało zbyt dużej zmia¬
ny w budowie lampy, a pozwalało uzyskać znacz¬
nie większe wzmocnienie. W pewnych jednak
przypadkach lampy takie są bardzo nietrwałe,
co objaśnia się tym, że na elektro3ę emisji wtór¬
nej mogą padać cząsteczki, które parując z ka¬
tody pierwotnej, osadzają się na tej elektrodzie
i zmieniają jej zdolność emisji wtórnej.

W celu usunięcia tej wady proponowano już
bądź zmienić konstrukcję lampy tak, aby elektro¬
da emisji wtórnej nie znajdowała się w zasię¬
gu katody pierwotnej, bądź gdy to ma miejsce,
proponowano przedsięwziąć takie środki, które
pozwoliłyby na zmniejszenie do minimum oddzia¬
ływania katody pierwotnej na elektrody emisji
wtórnej. To ostatnie można osiągnąć np. przez
utrzymanie temperatury katody pierwotnej na
możliwie niskim poziomie tak, aby praktycznie
z elektrody tej nie parował materiał, lub przez
dobranie tak wysokiej temperatury elektrody
emisji wtórnej, aby materiał, osądzający się z
katody pierwotnej na tej elektrodzie, reagował



z substancją, znajdującą się na tej elektrodzie.
W tym przypadku warunki mogą być tak dobra¬
ne, aby produkty, utworzone w czasie reakcji, a
oddziaływujące szkodliwie na emisję wtórną, od¬
parowywały lub też elektroda może zawierać
materiał, posiadający właściwości wiązania tych
produktów. ' ,

Stwierdzono, że wyniki,'dające się uzyskać w
wspomniany sposób, mogą być znacznie polepszo¬
ne dzięki zastosowaniu urządzenia według wy¬
nalazku. W elektrycznej lampie '• wyładowczej z
elektrodą emisji wtórnej, umieszczoną w zasięgu
katody pierwotnej i posiadającej taką tempera¬
turę, że substancja, łatwo wydzielająca elektrony
wtórne, reaguje z substancją, parującą ewentual¬
nie z katody, przy czym produkty, wytworzone
w czasie reakcji, odparowują, umieszczono zgoa-
nie z wynalazkiem m^etal alkaliczny lub metal
grupy zieni alkalicznych, działający jako sub¬
stancja pochłaniająca.

Stwierdzono mianowicie, zwłaszcza w razie
zastosowania elektrod emisji wtórnej, w których
czynną substancją jest tlenek alkaliczny, że pro¬
dukty, utworzone przy reakcji na tej elektro¬
dzie i oddziaływujące szkodliwie na emisję wtór¬
ną, odparowują oraz że produkty te osadzają się
w wielu przypadkach na ściance lampy lub na
innych częściach szklanych i w tych miejscach
znów reagują ze składnikami tych części, two¬
rząc produkty gazowe, zwłaszcza wodór, tak iż
pogarsza się próżnia w lampie. W celu usunię¬
cia tej wady konieczne jest umieszczenie w lam-
tpie substancji pochłaniającej, jak metalu alka¬
licznego lub metalu ziem. alkalicznych, który
mógłby wiązać się z tymi produktami, zwłaszcza
z wodorem. Ponieważ pożądane jest również moż¬
liwie całkowite usunięcie gazów przy wytwarza¬
niu lampy, obok metalu alkalicznego lub metalu
ziem alkalicznych, np. wapnia, znajduje się tak¬
że mała ilość magnezu, jako substancji wiążą¬
cej gaz.

W celu spowodowania dostatecznej reakcji
między materiałem, odparowującym z katody
pierwotnej, np. barem, a czynną substancją, znaj¬
dującą się na elektrodzie eniisji wtórnej, np.
tlenkiem cezu, temperatura elektrody emisji
wtórnej nie powinna być niższa, niż w przybli¬
żeniu 150^ C. W zależności od zastosowanych
substancji temperatura ta może być zmieniana.
Jeżeli substancją emitującą katody pierwotnej
jest tlenek baru, a na elektrodzie emisji wt-ówie^-

jako czynna- substancja znajduje się tlenek ce¬
zu, wówczas tuż po przekroczeniu temperatury
150^ C zachodzi reakcja między barem, odparo¬
wującym z ikatody pierwotnej, a tlenkiem cezu,
znajdującym się na elektrodzie emisji wtórnej,
przy czym tworzy się wolny cez i tlenek baru.
W tej; temperaturze odparowuje również powsta¬
jący cez i osadza się np. na ściance szklanej,
przy czym powstają produkty gazowe, zwłasz¬
cza wodór, który zostaje związany przez substan¬
cję pochłaniającą, znajdującą się w lampie.

Jakkolwiek jako podłoże nośne elektrody
emisji wtórnej mogą być użyte różne materiały,
to jednak korzystnie jest zastosować nośnik,.
który na stronie, zwróconej do katody pi9rwot-
nej, jest wykonany z materiału o dużej absorbcji
ciepła, a na. drugiej stronie — z materiału o
nieznacznej zdolności do promieniowania ciepła.
W tym przypadku można zastosować z korzyścią
narząd, który jest wykonany z niklu na stronie,
zwróconej ku katodzie pierwotnej, a na drugiej
stronie jest zaopatrzony w warstwę miedzi lub
innego materiału o podobnej zdolności * promie¬
niowania, co miedź.

Zastrzeżenia patentowe

1. Elektryczna lampa wyładowcza, zawierająca
elektrodę emisji wtórnej, umieszczoną w za¬
sięgu katody pierwotnej i posiadającą taką
temperaturę, iż czynna substancja, znajdu¬
jąca się na jej powierzchni, reaguje z sub¬
stancją, parującą ewentualnie z katody pier¬
wotnej, a wytworzone produkty, pogarszające
emisję wtórną, odparowują, znamienna tym;
że znajduje się w niej metal alkaliczny lub
metal ziem alkalicznych,/ zwłaszcza bar lub
wapń, jako# substancja wiążąca gazy.

2. Elektryczna lampa wyładowcza według zastrz.
1,- znamienna i:ym, że podłoże nośne czynnej

*~ substancji elektrody emisji wtórnej jest wy¬
konane na stronie, zwróconej ku katodzie
pierwotnej, z substancji dobrze pochłaniają¬
cej ciepło, np. z niklu, a na stronie, odwró¬
conej od katody pierwotnej, z miedzi lub z
innego materiału o podobnej zdolności pro¬
mieniowania ciepła.
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